[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ №
от 13 февраля 2014 года

 р.п. Романовка
В целях совершенствования навыков творческой деятельности детей младшего школьного возраста, их интеллектуального, творческого, эстетического развития, поиска и воспитания творчески одаренных детей.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  12 марта 2014 года и  обеспечить организацию муниципального конкурса детского творчества «Живая классика» для обучающихся общеобразовательных школ в возрасте  11-12 лет.

2. Утвердить состав жюри:

Стюхина Наталья Ивановна, заместитель директора по УВР МОУ Романовская СОШ – председатель жюри;
            Евсюкова Татьяна Владимировна, методист МУ «МЦ» администрации Романовского муниципального района;

            Котова Наталия Михайловна, методист МУ «МЦ»  администрации Романовского муниципального района;

            Рудова Татьяна Александровна, библиотекарь  МОУ Романовской СОШ.

3.  Утвердить положение о муниципальном конкурсе детского творчества «Живая классика».

4. Итоги муниципального конкурса «Живая классика» подвести 12 марта 2014 года.

Начальник

Л.Г.Калинина
С приказом ознакомлен:

Приложение

к приказу отдела образования

администрации Романовского МР

от 13.02.2014 г. №
Положение

о Всероссийском конкурсе юных чтецов
«Живая классика».

                                     1.Общие положения.
1.1. Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» ( в дальнейшем -     Конкурс) – соревновательное мероприятие по чтению вслух отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.

                                    2.Участие в конкурсе.

2.1. Участникам Конкурса могут быть учащиеся средних школ Романовского района. Возраст участников – 11-12 лет.

2.2. Участие в конкурсе является бесплатным.

                                    3. Цели и задачи конкурса.
3.1. Пропаганда чтения среди детей.

3.2. Расширение читательского кругозора детей.

3.3. Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной информации.

3.4. Возрождение традиций семейного чтения.

3.5. Повышение общественного интереса к библиотекам.

3.6. Повышение уровня грамотности населения.

3.7. Поиск и поддержка талантливых детей.

                                   4. Организация и проведение конкурса.
4.1. Конкурс проводится в несколько туров: школьный тур (место проведения - школы) ; районный тур (место проведения - библиотеки).

4.2. Конкурс проводится для всех желающих, без предварительного отбора, отказ в участии в Конкурсе, а также принудительное привлечение к участию в Конкурсе не допускаются.

4.3. Длительность выступления каждого участника – до 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

4.4. Заявку на участие в Конкурсе подавать в Отдел образования Романовского муниципального района Котовой Н.М. .

                               5.Сроки и этапы проведения конкурса.
Школьный тур – с 1 по 28 февраля.

Районный тур – с 1 по 15 марта;

Место проведения - МОУ Романовская СОШ р.п. Романовка Романовского района Саратовской области.

                              6.Оценка выступлений.
6.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:

а) выбор текста произведения для использования в рамках Конкурса;

б) грамотная речь;

в) артистизм исполнения;

г) глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 10– бальной шкале.

                              7.Награждение.

7.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.

7.2. Победителями школьного тура Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» и книгами. Победители школьного тура становятся участниками районного тура Конкурса.